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 Anotace

Práce se zabývá zaniklou židovskou komunitou ve Zruči nad Sázavou. Hlavní důraz

je kladen na vývoj židovského osídlení ve 20. století.

Práce je rozdělena do několika kapitol. Kapitolou první je Úvod. Ve druhé kapitole

je nastíněna historie města Zruč nad Sázavou. Třetí, nejdůležitější, kapitola je věnována

vývoji židovského osídlení od počátku do druhé světové války, která znamenala konec

židovské komunity ve Zruči nad Sázavou. Čtvrtá kapitola se věnuje historii Dolních

Kralovic, pod jejichž náboženskou obec Zruč spadala. Poslední kapitolou je Závěr.

Práce je založena zejména na studiu archivních pramenů. Informace jsou čerpány

také ze sekundární literatury.
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Abstract

In the thesis author concerns herself with the perished Jewish community in Zruč

nad Sázavou. Main accent is put on the development of the Jewish settlement in 20th

century.

The thesis is devided into several chapters. The first chapter is an Introduction.

History of Zruč nad Sázavou is sketched out in the second chapter. The third, most

important chapter, is dedicated to development of the Jewish settlement since the

beggining of the World War II, which signified the end of the Jewish community in Zruč

nad Sázavou. The fourth chapter deals with the history of Dolní Kralovice and its parish

under which Zruč belonged to. The last charter is the conclusion.

The thesis stands mainly on study of archive sources. Data are also derived from

the secondary literature.
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1. Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolila vývoj židovského osídlení ve

městě Zruč nad Sázavou. Obec leží ve Středočeském kraji. Městečko je vzdáleno

asi 36 kilometrů jihozápadně od bývalého okresního města Kutná Hora. Podle

posledního sčítání obyvatelstva žije dnes ve městě 4 965 obyvatel.
1

Toto téma jsem si nevybrala náhodně. Myslím si, že student si pro svou

bakalářskou práci volí téma, které je mu nejbližší. Já sama jsem si téma zvolila

proto, že ze Zruče nad Sázavou pocházím a velmi mě zajímá vše, co se týká

historie tohoto malebného městečka. Zruč nehrála ve vývoji českého státu příliš

významnou roli. Město nabylo na významu až v první polovině 20. století, kdy do

Zruče přišla firma Baťa.

Když se zamyslím, proč jsem se rozhodla psát právě o židovské komunitě,

musím říci, že ve mně zvítězila zvědavost. Věděla jsem, že zde sídlil náboženský

spolek. Dále jsem věděla, že zde několik desítek Židů před válkou žilo. Nic víc.

Proto jsem se rozhodla psát práci právě na toto téma. Zajímalo mě, jak se počet

židovských obyvatel ve Zruči měnil v průběhu staletí. Zajímalo mě, čemu se

věnovali, čím se živili a kde žili. Dále jsem chtěla vědět, proč zde v současnosti již

žádní Židé nežijí.

Ráda bych se ve své práci zaměřila na vývoj židovského osídlení ve Zruči nad

Sázavou. Především bych se chtěla věnovat židovskému osídlení ve dvacátém

století. Zvláště se chci zaměřit na hrůzné události druhé světové války, které

zapříčinily skutečnost, že zde v současnosti žádní Židé nežijí.

Dvacáté století je mi z dějinných období nejbližší. Jeho nesporným kladem je

velmi dobrá dostupnost historických pramenů, ale také to, že je možné najít

pamětníka. Dle mého názoru přiblíží pamětník dějinnou událost daleko lépe než

jakýkoliv jiný historický pramen.

Židovská tematika je zpracována v nepřeberném množství literatury. Nicméně,

jen velmi malé množství z nich se nevěnuje konkrétně židovským obyvatelům

Zruče nad Sázavou. Proto jsem se rozhodla zaměřit se blíže na židovskou komunitu

ve Zruči nad Sázavou. Myslím si, že je nutné zpracovat osudy všech občanů, kteří

zbytečně zemřeli kvůli psychopatické nacistické ideologii. Jejich příběhy by měly

být varováním. Tyto osoby by nikdy neměly být zapomenuty. Bylo by omylem

myslet si, že se hrůzné události druhé světové války nemohou opakovat. V každé

1
Www.mesto-zruc.cz. [online]. [cit. 2013-04-17].
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společnosti se najde spousta rasově nesnášenlivých občanů. Záleží pouze na

společnosti, jak se s takovými tendencemi vyrovná.

Chtěla bych, aby má práce připomněla osudy posledních židovských obyvatel

ve Zruči.

1.1. Prameny a literatura

Protože literatury o židovském osídlení ve Zruči nad Sázavou není mnoho,

opírám se ve své práci především o archivní prameny. Nejvíce materiálu jsem

získala ve Státním okresním archivu v Kutné Hoře. Zde jsem studovala ,, Archiv

obce Zruč nad Sázavou“. Nejvíce materiálu jsem získala ze spisu ,, Židé“, v němž

najdeme vyhláška, zákazy, seznamy Židů, seznamy jejich majetku, soupisy

zaměstnání a další.

Dalším prostudovaným spisem je spis ,, 2. světová válka“, v němž nalezneme

různé novinové články, oběžníky, vyhlášky, sběr zvonů, jazykovou úpravu. Velmi

důležitou součástí tohoto spisu je grafický materiál, který skýtá různé plakáty a jiné.

Dalším prostudovaným spisem je ,,KLV Lager“, kde jsem bohužel našla pouze

policejní hlášení ubytovaných německých příslušnic pro NSDAP v Jihlavě. Nic

z tohoto spisu jsem ve své práci nepoužila.

Nedílnou součástí fondu jsou pamětní knihy města Zruč nad Sázavou, použila

jsem je zvláště v kapitole o historii města Zruč nad Sázavou.

Pravděpodobně nejdůležitější institucí, kde jsou uloženy materiály k židovským

obcím v České republice, je Archiv Židovského muzea v Praze. Není zde přímo

fond ,,Židovská náboženská obec ve Zruči nad Sázavou”, ale je zde fond ,,Židovská

náboženská obec v Dolních Kralovicích”. Tento fond samozřejmě neunikl mé

pozornosti. Je zde možno nalézt stanovy ŽNO a pohřebního bratrstva, zápisy ze

schůzí, knihu hrobů, pamětní knihu atd. Našla jsem zde několik poznámek o Zruči

nad Sázavou.

Za velmi významný zdroj informací považuji ,,Matriky židovských

náboženských obcí v českých krajích“, dostupné z www.badatelna.cz. Odtud

čerpám většinu svých informací o životopisných datech příslušníků židovského

náboženského spolku ve Zruči nad Sázavou.

http://www.badatelna.cz/
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Velmi významným zdrojem mi byla sekundární literatura, jejíž seznam

přikládám v závěru práce.

Nejdůležitějším zdrojem informací o židovských obyvatelích Zruče byla

,,Terezínská pamětní kniha“, která je plná pomyslných pomníčků, které čtenáře

informují o osudech obětí nacismu.

Co se týká perzekucí židovského obyvatelstva, použila jsem knihu Heleny

Krejčové, Jany Svobodové a Anny Hyndrákové – ,,Židé v protektorátu: Hlášení

židovské náboženské obce“. V ní jsou obsaženy dokumenty, vyřazující židovské

obyvatele z hospodářského a společenského života.

K tématu své bakalářské práce jsem nejvíce používala regionální literaturu.

Co se týká historie, byl mi nejcennějším zdrojem informací sborník vydaný u

příležitosti 40. výročí osvobození, které bylo zároveň výročím 650. let od vydání

první listinné zprávy o Zruči nad Sázavou - ,,Zruč nad Sázavou včera a dnes“. Ve

sborníku je obsaženo několik článků o městě, přírodních podmínkách, místních

názvech apod.

Dalšími knihami, které se zabývají zručskou historií jsou výpravné publikace

Františka Plevy - ,,Toulky vrchovinou“, ,,Sázava milovaná“ a ,,Želivka, naše řeka“.

Ve všech třech publikacích je popisována historie a současnost kraje, který leží po

obou březích řeky Sázavy a Želivky. Jsou zde občasné zmínky o židovské komunitě

ve Zruči. Jde však o několikavěté konstatování faktu, že druhá světová válka

znamenala pro židovské obyvatele Zruče zkázu.

Ve zmíněných publikacích nenajdeme příliš mnoho zmínek o židovské

komunitě. Výjimku tvoří kniha Marka Lauermanna a Blanky Rozkošné - ,,Židé na

Kutnohorsku: Osídlení na kutnohorském venkově“. Kniha čtenáře seznámí

s historií, památkami a osobnostmi židovského původu na Kutnohorsku.

Za velmi významný zdroj informací považuji rozhovor s pamětníky. Za účelem

zjištění židovského osídlení ve Zruči nad Sázavou jsem navštívila pány Josefa


[…]


táborech. Pan Vogel se stal v Americe bohatým člověkem. Víme, že dal vykopat

ostatky svého otce na židovském hřbitově a převezl je do Ameriky. Vypravuje se

také, že chtěl koupit čističku vody, aby Dolní Kralovice nebyly zatopeny.

V domě pana Vogla bývalo řeznictví, později obchod s kůžemi, textilem, řekli

bychom hadry a peřím, které se zde i dralo. To vše se vykupovalo a tedy i

zpracovávalo. Šoférem, který z okolí toto zboží svážel do Kralovic, byl pan

Jukl.
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Takto Jiří Šlehuber vzpomíná na paní Elizabetu Krausovou:
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V našem dětském věku v tom domě žila a prodávala papírnické zboží,

špunty, kapslíky, pistole, nože, hračky, papír, obtisky, cukroví, šněrovadla,

trička, špendlíky, připínáčky paní Elizabeta Krausová, zvaná Elinka, Židovka.

Pamatuji se, jako velmi malé dítě, že k nám tato paní přišla někdy v neděli

odpoledne na kus řeči s naší maminkou. Byli jsme napomínáni, abychom ji

nezlobili. Tato bezbranná žena, menší, drobnější postavy, asi slečna, byla ve své

dobrotě zneužívána. A tak nás často napomínali i učitelé na její žádost,

abychom jí život neztrpčovali. Bylo to někdy tak a nutno to dnes sebekriticky

říci, že jedni kupovali a druzí kradli, i když to byli jistě maličkosti a slečnu to ke

krachu nepřivedlo. Slečna nosila pravý židovský čepec a dámský opasek, na

něm železný kruh a v kruhu nejméně deset klíčů. V ruce mívala pěknou

hůlčičku. Pokud pak nějaký uličník schválně otevíral a zavíral dveře, aby

neustále rozezníval krámský zvoneček nebo zavolal: Elinka!, paní Elizabeta

hbitě vyběhla, mávala hůlčičkou, klíče zvonily a provinilec se dával na zbabělý

útěk na Špic nebo k Olišarům. Jednoho dne jsme ji uviděli, a vidím to do

dneška, s velkou žlutou hvězdou na dlouhých šatech s nápisem JUDE, tj. česky

Žid. Za několik týdnů tato dobrá žena zmizela tak jako všichni dolnokralovičtí

Židé. Vícekrát již nás rozverné děti, ale ani sousedy a milé Kralovice neviděla.

Stala se obětí šílenců, kteří plánovali tisíciletou říši, která jim vydržela 12 let.

Zrovna tak zmizela i naše milá spolužákyně, buclatá dceruška pana doktora

Grünfelda i se svými rodiči. Za války se v tomto obchodě prodávala zelenina a

mléko, aby se potom dům i s vedlejším domem brašnáře pana Marhana stal

majetkem rodu Vytisků.
254

Za druhé světové války byli místní Židé odvlečeni do koncentračních

táborů. Vrátili se jen 4 z původních 38.
255

Koncentrační tábor přežili Gustav

Kraus, Klára Steinová, Arnošt Stein a chlapec Waldstein. Ostatní zahynuli

převážně v Osvětimi.
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Zde přikládám vývoj počtu obyvatel a domů v Dolních Kralovicíh.
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Vývoj počtu obyvatel a domů v Dolních Kralovicích
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Rok Počet domů Rok Počet obyvatel

1654 21 1843 803

1757 26 1921 953

1843 84 1930 882

1921 142 1947 1437

1930 170
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5. Závěr

Za cíl své práce jsem si určila zmapovat osudy posledních židovských obyvatel ve

Zruči nad Sázavou. Žilo jich zde několik desítek a činnost jejich náboženského spolku

krutě přervala druhá světová válka.

Při studiu archivních pramenů jsem zjistila majetkové poměry židovských obyvatel

Zruče, jejich povolání, jejich mimopracovní činnost a životopisná data. Snažila jsem se

zjistit co nejvíce o rodinách, které před druhou světovou válkou ve Zruči žily. O některých

jsem se dozvěděla více, o jiných jsem zjistila informací méně. Lépe se informace hledají o

rodinách, které ve Zruči žily déle. Za příklad uvedu Ohrensteinovi. Tato rodina je ve

zbraslavských a dolnokralovických matrikách zapsána od roku 1950. Mrzí mě, že

v současnosti lze o židovských obyvatelích Zruče zjistit pouze suchopárný výčet dat. Nic

bližšího již v dnešní době nelze zjistit.

Dnes ve Zruči nenajdeme žádnou připomínku toho, že zde v minulosti žili Židé.

Kromě jmen na pomníku padlých, nic nepřipomíná jejich životy.

V roce 2012 si několik zručských občanů připomnělo výročí transportu zručských

Židů. Místní sdružení Rodáků uspořádalo přednášku Marka Lauermanna na téma: ,,Konec

židovské komunity ve Zruči nad Sázavou“. Byla to v poslední době jediná akce uspořádaná

na toto téma. Myslím si, že by osvěty na toto téma mělo být více. Na oběti nacistické

ideologie by se nemělo zapomenout. Jejich jména by měla být pro budoucí generace

varováním.

Téma Židů ve Zruči nad Sázavou jsem zdaleka nevyčerpala. Zajisté by bylo možno

podrobněji židovské osídlení podrobněji. A to především od počátku do 19. století. Ráda

bych se tím do budoucna zabývala v rámci svého volného času. Pokud budu jednou učit,

ráda bych přispěla k obecnému povědomí o židovské komunitě ve Zruči. Z vlastní

zkušenosti vím, že většina osob v mém okolí nemá o židovském osídlení Zruče ani

potuchy. Obávám se, že jen málokdo tuší, že na pomníku padlých jsou zaznamenána jejich

jména. Doufám, že v budoucnu se toto změní. Myslím si, že by každý měl mít základní

vědomosti nejen o Židech, ale i o historii města.
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