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Hodnotící kritéria
splňuje splňuje

z větší
části

splňuje
z menší
části

nesplňuje

Problematika a cíl práce jsou zformulovány a odpovídají
zadání a názvu práce.

x

Metody využité autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a
tématu.

x

Autor se opírá o relevantní prameny a literaturu. x

Struktura práce je vyvážená a logická. x

Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu. x

Práce je prosta gramatických a stylistických chyb. x

Práce je psána kultivovaným odborným jazykem za použití
správné terminologie.

x

Autor správně cituje. x

Autor nic podstatného neopomenul (obsah, úvod, závěr, seznam
pramenů použité literatury, anotace v češtině a cizím jazyce,
rozsah odpovídá zadání).

x
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Celkové hodnocení (slovn ě)
Jana Augustovová si zvolila téma, které se váže k jejímu rodnému městečku. V první části práce
seznamuje čtenáře s dějinami Zruče, druhá (3. a 4. kapitola) tvoří vlastní jádro práce a je věnována
osudům místní židovské komunity.
Autorce se podařilo shromáždit veškeré dostupné údaje o židovských spoluobčanech a jejich životě,
posléze pak o násilné likvidaci této komunity. Zmapovala jednotlivé rodiny, pokud to prameny
dovolovaly i sociální strukturu.
.
Práci pokládám za velmi zdařilou sondu do života lokality, kde dnes židé ani Židé bohužel nežijí..

Navržená známka výborn ě
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